BỘ XÂY DỰNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5311/BXD-VLXD

V/v điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác và
sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường

Hà Nội, ngày 21 tháng 12 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La

Bộ Xây dựng nhận được công văn số 3986/UBND-KT ngày 17/11/2021 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Sơn La về việc điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng
sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Sơn La. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây
dựng có ý kiến như sau:

1. Việc điều chỉnh, bổ sung các khu vực khoáng sản vào Quy hoạch thăm dò, khai thác và
sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Sơn La phải đảm bảo
tuân thủ theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 14 của Luật Khoáng sản, điểm c khoản 1 Điều 59
của Luật Quy hoạch, khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 751/2019/UBTVQH14 ngày 16/8/2019 của
Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Giải thích một số điều của Luật Quy hoạch và mục 47 và 48 Phụ
lục kèm theo Nghị quyết số 110/NQ-CP ngày 02/12/2019 của Chính phủ. Quy hoạch khoáng sản
nêu trên sẽ được tích hợp vào quy hoạch Tỉnh ở dạng: “Phương án bảo vệ môi trường, khai thác,
sử dụng, bảo vệ tài nguyên, đa dạng sinh học, phòng, chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí
hậu trên địa bàn” theo điểm n khoản 2 Điều 27 của Luật Quy hoạch. Do vậy, việc đề xuất điều
chỉnh, bổ sung phải phù hợp với Quy hoạch tỉnh Sơn La thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm
2050.

2. Các khu vực khoáng sản đề nghị điều chỉnh, bổ sung vào Quy hoạch phải đảm bảo
không thuộc khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản; không quy hoạch để cấp phép đá
làm vật liệu xây dựng ở chân sườn đồi, núi dọc theo hai bên đường quốc lộ để bảo vệ cảnh quan
theo nội dung Quyết định số 2427/QĐ-TTg ngày 22/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ; việc quy
hoạch thăm dò, khai thác cát, sỏi lòng sông phải căn cứ theo Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày
24/02/2020 của Chính phủ quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông.

3. Quá trình điều chỉnh, bổ sung quy hoạch cần đánh giá kết quả thực hiện quy hoạch kỳ
trước; phân tích số liệu cụ thể về hiện trạng tài nguyên, trữ lượng để tính toán cung - cầu làm cơ
sở căn cứ cấp phép theo quy hoạch. Sắp xếp lại các cơ sở có quy mô nhỏ lẻ, manh mún, gây tác
động xấu tới môi trường; khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư sản xuất cát nghiền từ đá thay
thế cát tự nhiên.

4. Trên cơ sở các quy định của pháp luật về quy hoạch và khoáng sản, Bộ Xây dựng đề
nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương để tính toán cân

đối cung - cầu và xem xét việc điều chỉnh, bổ sung các khu vực khoáng sản vào Quy hoạch thăm
dò, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường theo đúng quy định.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về việc điều chỉnh, bổ sung các khu vực khoáng sản
vào Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường
trên địa bàn tỉnh Sơn La./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Nguyễn Thanh Nghị (để b/c);
- Sử Xây dựng tỉnh Sơn La;
- Lưu VT, VLXD.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Sinh